
1 

Erste Satzung zur Änderung der Studienordnung 
für den Masterstudiengang Slawische Philologie 
an der Ernst-Moritz-Arndt-Universität Greifswald 

 
Vom 21. Februar 2011 

 
Aufgrund von § 2 Absatz 1 in Verbindung mit § 39 Absatz 1 des 
Landeshochschulgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 25. Januar 
2011 (GVOBl. M-V S. 18) erlässt die Ernst-Moritz-Arndt-Universität Greifswald die 
folgende Satzung zur Änderung der Studienordnung für den Masterstudiengang 
Slawische Philologie: 
 

Artikel 1 
 
Die Studienordnung des Masterstudiengangs Slawische Philologie vom 10. Januar 
20081 wird wie folgt geändert: 
 
1. § 2 Absatz 1 wird wie folgt gefasst: 

„(1) Das Studium im Masterstudiengang Slawische Philologie kann im Sommer- 
und im Wintersemester aufgenommen werden.“  

 
 
2. § 6 Absatz 1 wird wie folgt gefasst:  

„(1) Die allgemeine Studienberatung erfolgt durch die Zentrale Studienberatung 
der Ernst-Moritz-Arndt-Universität Greifswald während der angegebenen 
Sprechstunden.“ 

 
 
3. Die Musterstudienpläne werden wie im Anhang gefasst. 
 
 
4. Das Modulhandbuch (Anhang) wird wie folgt geändert: 
a) In Modul 3 „Spracherwerb I“ wird die Zeile „Qualifikationsziele“ wie folgt gefasst:  

„Die Studierenden verfügen auf der Grundlage ihres zusammen mit dem 
fachwissenschaftlichen Studium der Slawistik erworbenen Wissens über 
entwickelte Fähigkeiten und Fertigkeiten in der Textproduktion und -rezeption 
(C1/C2).2“.  

 
b) In Modul 4 „Spracherwerb II“ wird die Zeile „Qualifikationsziele“ wie folgt gefasst:  

„Die Studierenden verfügen auf der Grundlage ihres zusammen mit dem 
fachwissenschaftlichen Studium der Slawistik erworbenen Wissens über 
umfassende Fähigkeiten und Fertigkeiten zur Textproduktion und -rezeption, 
beherrschen die sprachliche Interaktion in einer Vielfalt von 
Kommunikationsbereichen und sind zur stilistischen Analyse von Texten befähigt 
(C1/C2).3“.  

 
c) Im Ergänzungsbereich wird im Modul „Spracherwerb zweite slawische Sprache“ 

die Zeile „Qualifikationsziele“ wie folgt gefasst:  
                                                 
1 Hochschulöffentlich bekannt gemacht am 8. Mai 2008 
2 Niveaustufe gem. „Europäischer Referenzrahmen für Sprachen: Lernen, Lehren, Beurteilen (GER)“ 
3 Niveaustufe gem. „Europäischer Referenzrahmen für Sprachen: Lernen, Lehren, Beurteilen (GER)“ 



2 

„Die Studierenden verfügen auf der Grundlage ihres zusammen mit dem 
fachwissenschaftlichen Studium der Slawistik erworbenen Wissens über 
Kenntnisse in Lexik und Grammatik sowie grundlegende Fähigkeiten und 
Fertigkeiten in den Sprachtätigkeiten in einer der folgenden Sprachen: Polnisch, 
Russisch, Tschechisch, Ukrainisch (A2).1“. 

 
 

Artikel 2 
 
Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer hochschulöffentlichen 
Bekanntmachung in Kraft. 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses der Studienkommission des Senats vom 
2. Februar 2011, der mit Beschluss des Senats vom 21. April 2010 gemäß §§ 81 
Absatz 7 LHG M-V und 20 Absatz 1 Satz 2 Grundordnung die Befugnis zur 
Beschlussfassung verliehen wurde. 
 
Greifswald, den 21. Februar 2011 
 
 
 

Der Rektor 
der Ernst-Moritz-Arndt-Universität Greifswald 

Universitätsprofessor Dr. rer. nat. Rainer Westermann 
 
hochschulöffentlich bekannt gemacht am 19.05.2011 
 
 

                                                 
1 Niveaustufe gem. „Europäischer Referenzrahmen für Sprachen: Lernen, Lehren, Beurteilen (GER)“ 



3 

Bei Wahl des Schwerpunktes in der Sprachwissenschaft – Beginn im Wintersemester  
 

1.
 S

em
es

te
r 

(W
S

)  Sprachwissenschaft 
Vorlesungen, Seminare oder 
Übungen nach Semesterprogramm   
4 SWS (60/240) 
10 LP/ 300 Std.  
Klausur (120 min.) o. Hausarbeit 
(ca. 25 S.) 

Literaturwissenschaft 
Vorlesungen, Seminare oder 
Übungen nach 
Semesterprogramm    
4 SWS (60/240) 
10 LP/ 300 Std. 
Klausur (120 min.) o. 
Hausarbeit (ca. 25 S.)

Spracherwerb I  
 
 
Übung 
2 SWS (30/120) 
 
 
 
 
Übung 
2 SWS (30/120) 
 
 
 
 
10 LP/ 300 Std. 
Klausur (180 min.) oder mdl. 
Prüfung (20 min.)  

Ergänzungsbereich: 2. Slawische 
Sprache Spracherwerb I  
 
Übung 
4 SWS (60/90) 
 
 
 
 
Übung 
4 SWS (60/90) 
 
 
 
10 LP/ 300 Std. 
Klausur (180 min.) oder mdl. 
Prüfung (20 min.) 

2.
 S

em
es

te
r 

(S
S

) Sprachwissenschaft 
Vorlesungen, Seminare oder 
Übungen nach 
Semesterprogramm 
 
4 SWS (60/240) 
 
10 LP/ 300 Std. 
Klausur (120 min.) o. Hausarbeit 
(ca. 25 S.) 

Interkulturelle Kommunikation, 
Landes- und Kulturstudien 
Vorlesungen, Seminare oder 
Übungen nach 
Semesterprogramm    
4 SWS (60/240) 
10 LP/ 300 Std. 
Klausur (120 min.) o. 
Hausarbeit (ca. 25 S.) 

3.
 S

em
es

te
r 

(W
S

) Spracherwerb II  
 
Übung 
2 SWS (30/120) 
 
 
 
 
 
Übung 
2 SWS (30/120)  
 
10 LP/ 300 Std. 
Klausur (180 min.) oder mdl. 
Prüfung (20 min.) 

Ergänzungsbereich: 
Allgemein Phil. Fak. 
Vorlesungen, Seminare oder 
Übungen nach 
Semesterprogramm 
4 SWS (60/240) 
 
10 LP/ 300 Std.

Ergänzungsbereich: 
Sprachwissenschaft 
Vorlesungen, Seminare oder 
Übungen nach 
Semesterprogramm 
4 SWS (60/240) 
 
10 LP/ 300 Std. 

 
 
Masterarbeit 
 

4.
 S

em
es

te
r 

(S
S

)  
 
 
einschließlich Disputation 
 

30 LP/ 900 Std 



4 

Bei Wahl des Schwerpunktes in der Sprachwissenschaft – Beginn im Sommersemester  
 

1.
 S

em
es

te
r 

(S
S

)  Sprachwissenschaft 
Vorlesungen, Seminare oder 
Übungen nach 
Semesterprogramm    
 
4 SWS (60/240) 
 
10 LP/ 300 Std.  
Klausur (120 min.) o. Hausarbeit 
(ca. 25 S.) 

Spracherwerb I  
 
 
Übung 
2 SWS (30/120) 
 
 
 
 
 
 
Übung 
2 SWS (30/120) 
 
 
10 LP/ 300 Std. 
Klausur (180 min.) oder mdl. 
Prüfung (20 min.) 

Literaturwissenschaft 
Vorlesungen, Seminare oder 
Übungen nach Semesterprogramm   
 
4 SWS (60/240) 
 
10 LP/ 300 Std. 
Klausur (120 min.) o. Hausarbeit 
(ca. 25 S.) 

Interkulturelle Kommunikation, 
Landes- und Kulturstudien 
Vorlesungen, Seminare oder 
Übungen nach Semesterprogramm    
4 SWS (60/240) 
10 LP/ 300 Std. 
Klausur (120 min.) o. Hausarbeit 
(ca. 25 S.) 

2.
 S

em
es

te
r 

(W
S

) Spracherwerb II  
 
Übung 
2 SWS (30/120) 
 
 
 
 
Übung 
2 SWS (30/120)  
 
 
10 LP/ 300 Std. 
Klausur (180 min.) oder mdl. 
Prüfung (20 min.) 

Ergänzungsbereich: 2. Slawische 
Sprache Spracherwerb I  
 
Übung 
4 SWS (60/90) 
 
 
Übung 
4 SWS (60/90) 
 
 
10 LP/ 300 Std. 
Klausur (180 min.) oder mdl. 
Prüfung (20 min.) 

Sprachwissenschaft 
Vorlesungen, Seminare oder 
Übungen nach 
Semesterprogramm 
4 SWS (60/240) 
10 LP/ 300 Std. 
Klausur (120 min.) o. Hausarbeit 
(ca. 25 S.)

3.
 S

em
es

te
r 

(S
S

) Ergänzungsbereich: 
Allgemein Phil. Fak. 
Vorlesungen, Seminare oder 
Übungen nach 
Semesterprogramm 
4 SWS (60/240) 
10 LP/ 300 Std.

 
 
Masterarbeit 
 

4.
 S

em
es

te
r 

(W
S

)  Ergänzungsbereich: 
Sprachwissenschaft 
Vorlesungen, Seminare oder 
Übungen nach 
Semesterprogramm 
 
4 SWS (60/240) 
 
10 LP/ 300 Std. 

 
 
 
einschließlich Disputation 

 
 
 
 

30 LP/ 900 Std 

 



5 

Bei Wahl des Schwerpunktes in der Literaturwissenschaft – Beginn im Wintersemester 
1.

 S
em

es
te

r 
(W

S
) 

 
Literaturwissenschaft 
Vorlesungen, Seminare oder 
Übungen nach 
Semesterprogramm 
4 SWS (60/240) 
10 LP/ 300 Std. 
Klausur (120 min.) o. Hausarbeit 
(ca. 25 S.) 

Sprachwissenschaft 
Vorlesungen, Seminare oder 
Übungen nach 
Semesterprogramm 
4 SWS (60/240) 
10 LP/ 300 Std. 
Klausur (120 min.) o. 
Hausarbeit (ca. 25 S.) 

Spracherwerb I  
 
Übung 
2 SWS (30/120) 
 
 
 
 
 
Übung 
2 SWS (30/120) 
 
 
 
 
10 LP/ 300 Std. 
Klausur (180 min.) oder mdl. 
Prüfung (20 min.)  

Ergänzungsbereich: 
2. Slawische Sprache 
Spracherwerb I  
Übung 
4 SWS (60/90) 
 
 
 
 
Übung 
4 SWS (60/90) 
 
 
 
 
10 LP/ 300 Std. 
Klausur (180 min.) oder mdl. 
Prüfung (20 min.) 2.

 S
em

es
te

r 
(S

S
) 

Literaturwissenschaft  
Vorlesungen, Seminare oder 
Übungen nach 
Semesterprogramm 
 
4 SWS (60/240) 
 
10 LP/ 300 Std. 
Klausur (120 min.) o. Hausarbeit 
(ca. 25 S.) 

Interkulturelle 
Kommunikation, Landes- und 
Kulturstudien 
Vorlesungen, Seminare oder 
Übungen nach 
Semesterprogramm 
4 SWS (60/240) 
10 LP/ 300 Std. 
Klausur (120 min.) o. 
Hausarbeit (ca. 25 S.) 

3.
 S

em
es

te
r 

(W
S

) Spracherwerb II  
 
Übung 
2 SWS (30/120) 
 
 
 
 
Übung 
2 SWS (30/120)  
 
10 LP/ 300 Std. 
Klausur (180 min.) oder mdl. 
Prüfung (20 min.) 

Ergänzungsbereich: 
Allgemein Phil. Fak. 
Vorlesungen, Seminare oder 
Übungen nach 
Semesterprogramm 
4 SWS (60/240) 
 
10 LP/ 300 Std.

Ergänzungsbereich: 
Literaturwissenschaft  
Vorlesungen, Seminare oder 
Übungen nach 
Semesterprogramm 
4 SWS (60/240) 
 
10 LP/ 300 Std. 

 
 
Masterarbeit 
 

4.
 S

em
es

te
r 

(S
S

) 

 
 
 
einschließlich Disputation 
 

30 LP/ 900 Std 
 



6 

Bei Wahl des Schwerpunktes in der Literaturwissenschaft – Beginn im Sommersemester  
1.

 S
em

es
te

r 
(S

S
)  Literaturwissenschaft 

Vorlesungen, Seminare oder 
Übungen nach 
Semesterprogramm    
 
4 SWS (60/240) 
 
10 LP/ 300 Std.  
Klausur (120 min.) o. Hausarbeit 
(ca. 25 S.) 

Spracherwerb I  
 
 
Übung 
2 SWS (30/120) 
 
 
 
 
 
 
Übung 
2 SWS (30/120) 
 
 
 
 
10 LP/ 300 Std. 
Klausur (180 min.) oder mdl. 
Prüfung (20 min.) 

Sprachwissenschaft 
Vorlesungen, Seminare oder 
Übungen nach Semesterprogramm   
 
4 SWS (60/240) 
 
10 LP/ 300 Std. 
Klausur (120 min.) o. Hausarbeit 
(ca. 25 S.) 

Interkulturelle Kommunikation, 
Landes- und Kulturstudien 
Vorlesungen, Seminare oder 
Übungen nach Semesterprogramm    
4 SWS (60/240) 
10 LP/ 300 Std. 
Klausur (120 min.) o. Hausarbeit 
(ca. 25 S.) 

2.
 S

em
es

te
r 

(W
S

) Spracherwerb II  
 
Übung 
2 SWS (30/120) 
 
 
 
 
Übung 
2 SWS (30/120)  
 
 
 
 
10 LP/ 300 Std. 
Klausur (180 min.) oder mdl. 
Prüfung (20 min.) 

Ergänzungsbereich: 2. Slawische 
Sprache Spracherwerb I  
 
Übung 
4 SWS (60/90) 
 
 
Übung 
4 SWS (60/90) 
 
 
 
 
10 LP/ 300 Std. 
Klausur (180 min.) oder mdl. 
Prüfung (20 min.) 

Literaturwissenschaft 
Vorlesungen, Seminare oder 
Übungen nach 
Semesterprogramm 
 
4 SWS (60/240) 
 
10 LP/ 300 Std. 
Klausur (120 min.) o. Hausarbeit 
(ca. 25 S.)

3.
 S

em
es

te
r 

(S
S

) Ergänzungsbereich: 
Allgemein Phil. Fak. 
Vorlesungen, Seminare oder 
Übungen nach 
Semesterprogramm 
4 SWS (60/240) 
10 LP/ 300 Std.

 
 
Masterarbeit 
 

4.
 S

em
es

te
r 

(W
S

) Ergänzungsbereich: 
Literaturwissenschaft  
Vorlesungen, Seminare oder 
Übungen nach 
Semesterprogramm 
4 SWS (60/240) 
10 LP/ 300 Std. 

 
 
einschließlich Disputation 
 

 
 

30 LP/ 900 Std 
 


